

Số: /BC-BCĐ Đình lập, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình năm 2023, phương hướng,  
nhiệm vụ năm 2024**

Thực hiện công văn số 289/CV-BCĐ ngày 06/11/2023 của Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Đình Lập về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Ban chỉ đạo công tác gia đình thị trấn Đình lập báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI**

- Trên cơ sở lãnh đạo trực tiếp của cấp uỷ, chính quyền huyện. UBND thị trấn Đình Lập đã tích cực chủ động làm tốt công tác soạn thảo các văn bản trong lĩnh vực công tác gia đình để hướng dẫn các khu dân cư về công tác tổ chức, thông tin, tuyên truyền và tổ chức thực hiện các nội dung công việc liên quan đến công tác gia đình. Các văn bản đã ban hành đảm bảo về nội dung sát với tình hình thực tiễn và đáp ứng về thời gian. Đã ban hành và triển khai các văn bản kế hoạch về công tác gia đình: Kế hoạch số: 41/KH-BCĐ ngày 27/03/2023 kế hoạch Triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 28/03/2023 về triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn thị trấn Đình Lập năm 2023; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 05/06/2023 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2023 trên địa bàn thị trấn Đình Lập; Báo cáo số 41/BC-UBND ngày 26/5/2023 báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo số 61/BC-UBND ngày 31/8/2023 Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kiện toàn lại ban chỉ đạo công tác gia đình, ban hành lại quy chế và hoạt động của ban chỉ đạo.

- UBND thị trấn chỉ đạo các ngành phối hợp với các đoàn thể thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình ở địa phương; phối hợp triển khai kế hoạch thực hiện chiến lược công tác gia đình lồng ghép với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Hoạt động tuyên truyền**

- UBND thị trấn dựa vào Kế hoạch cấp ủy, chính quyền tích cực tuyên truyền sâu rộng các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống BLDĐ, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và cộng đồng về vị trí, vai trò, trách nhiệm, quyền nghĩa vụ của gia đình trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực gia đình; trách nhiệm của gia đình với cộng đồng và từng thành viên trong gia đình, đặc biệt là đối với trẻ em, phụ nữ, người cao tuổi và vấn đề bình đẳng giới.

- Thực hiện công tác tuyên truyền treo băng zôn, khẩu hiệu 03 cái ; tuyên truyền trên loa phát thanh là 74 lượt; các ban, ngành, đoàn thể của thị trấn tổ chức thực hiện tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, cuộc họp khu, các buổi sinh hoạt hội phụ nữ, lồng ghép trong tọa đàm ngày quốc tế phụ nữ 8/3... 80 lượt với 1710 lượt nghe.

- Tích cực đẩy mạnh tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt, phê phán những biểu hiện không đúng trong việc xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, phê phán những biểu hiện không lành mạnh ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình, cảnh báo các nguy cơ và hậu quả về mất cân bằng giới tính khi sinh.

### **2. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác gia đình**

- UBND thị trấn đã đăng ký và cử cán bộ kiêm nhiệm về công tác gia đình tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác gia đình của tỉnh, huyện.

### **3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm trong năm**

- Nhân Ngày “Quốc tế hạnh phúc” 20/3/2023; Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn tổ chức các hoạt động kỷ niệm và lồng ghép tuyên truyền gương người tốt, việc tốt; chuyện thực, việc thực, kinh nghiệm, về các hoạt động vì hạnh phúc, xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng. Tiếp tục duy trì và phối hợp với UB MTTQ trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”.

### **4. Hoạt động của các Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và Đề án tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam; Mô hình thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình**

- Hiện nay UBND có tổng số 01 Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình và 01 địa chỉ tin cậy trên địa bàn thị trấn Đình Lập.

- Mô hình Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng đã được thành lập và là nơi tiếp nhận nạn nhân bạo lực gia đình, hỗ trợ, tư vấn, bố trí nơi tạm lánh cho nạn nhân và thông báo cho cơ quan có thẩm quyền biết. Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng không chỉ là nơi giúp đỡ nạn nhân khi có bạo lực gia đình xảy ra mà còn tuyên truyền, vận

động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình, làm thay đổi nhận thức và hành vi đối xử trong gia đình tại khu dân cư.

### **5. Thực trạng bạo lực gia đình và công tác phòng, chống bạo lực gia đình, xử lý vi phạm**

- Trong năm 2023, trên địa bàn thị trấn không xảy ra tình trạng bạo lực gia đình. Trong công tác can thiệp, ngăn ngừa bạo lực gia đình ở cộng đồng trên địa bàn. Ban chỉ đạo thị trấn đã phối kết hợp thực hiện tốt các biện pháp can thiệp sớm, tư vấn, hòa giải các vấn đề phát sinh ở tại khu nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các vụ gây hậu quả nghiêm trọng ảnh hưởng đến sức khỏe, tinh thần của các đối tượng có nguy cơ bị bạo lực gia đình, luôn luôn tuyên truyền các biện pháp phòng chống bạo lực gia đình để nhân dân hiểu đối với những trường hợp có nguy cơ bị bạo lực gia đình.

- Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình: Được thông qua các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; tiếp tục thành lập và tăng cường nguồn lực nhằm nâng cao năng lực hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; thực hiện việc phổ biến tuyên truyền luật pháp, chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình lồng ghép nội dung trong các buổi sinh hoạt khu.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Mặt được**

- Công tác gia đình trên địa bàn thị trấn năm 2023 đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đã thu được những kết quả đáng khích lệ. Thành viên ban chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể đã tích cực triển khai các hoạt động công tác gia đình góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vai trò công tác gia đình và chuyển đổi hành vi về bạo lực gia đình. Công tác chăm sóc người cao tuổi, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em được quan tâm thực hiện, các gia đình không ngừng nâng cao kiến thức nuôi dạy con cái; phòng, chống dịch bệnh; phòng chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, xây dựng khu dân cư văn hóa được các gia đình tích cực thực hiện.

### **2. Hạn chế, nguyên nhân.**

- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, công tác tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới của các thành viên ban chỉ đạo chưa được thường xuyên.

- Việc phát hiện, thống kê, báo cáo về bạo lực gia đình còn hạn chế; việc xử lý các hành vi vi phạm bạo lực gia đình chưa được thực hiện kịp thời; công tác tư vấn, giải quyết mâu thuẫn trong gia đình theo pháp luật còn yếu. Ngoài ra, có những trường hợp xảy ra bạo lực ra đình nhưng nạn nhân không khai báo nên việc thống kê số vụ bạo lực gia đình của cán bộ làm công tác gia đình gặp nhiều khó khăn.

- Chưa có nguồn kinh phí triển khai các hoạt động công tác gia đình.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Hỗ trợ kinh phí để các khu dân cư có kinh phí thành lập và hoạt động các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền Luật bình đẳng giới và có hướng dẫn cụ thể về kinh phí thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình cho các xã, thị trấn để thực hiện thuận lợi hơn.

- Mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác gia đình cấp xã, thôn, bản, khu dân cư.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

- Tiếp tục triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trong năm tới theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác gia đình.

- Tăng cường phối hợp liên ngành về thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn nhằm phát huy tối đa tính hiệu lực của việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình và tính hiệu quả trong việc thực hiện công tác gia đình. Tiếp tục duy trì và phối hợp với UB MTTQ trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, phối hợp với các ban, ngành làm tốt công tác thống kê, báo cáo, công tác dân số, gia đình, công tác hòa giải... để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCBLGD.

- Tăng cường công tác giáo dục, phổ biến pháp luật; tiếp tục tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ vai trò vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện chính sách, Pháp luật hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, kế hoạch hóa gia đình, đấu tranh phòng ngừa những tệ nạn tiêu cực xâm nhập vào đời sống gia đình.

- Thành viên Ban chỉ đạo Công tác gia đình thị trấn tăng cường, phát huy hơn nữa vai trò của mỗi thành viên trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Thường xuyên tổ chức rút kinh nghiệm và làm tốt công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động trong công tác gia đình tại địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân một cách sâu rộng, lồng ghép qua các cuộc họp, các buổi hội nghị giao ban.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban chỉ đạo công tác gia đình thị trấn Đình Lập./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;
- TT Đảng ủy thị trấn;
- TT HĐND thị trấn;
- CT, Phó CT UBND thị trấn;
- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn;
- BCĐ CTGD thị trấn;
- Lưu : VP.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND**

**Vương Văn Hội**

Mẫu số 04

**THÔNG TIN**  
**VỀ GIA ĐÌNH VÀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH**  
(Năm 2023)

( Kèm theo báo cáo số: /BCĐ ngày 8/11/2023 của BCĐCTGD thị trấn)

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>ĐVT</b>	<b>Số lượng</b>
<b>I</b>	<b>GIA ĐÌNH</b>		
<b>1</b>	<b>Tổng số hộ gia đình</b>	Hộ	1268
1.1	Số hộ gia đình chỉ có cha hoặc mẹ sống chung với con	Hộ	93
1.2	Số hộ gia đình 1 thế hệ (vợ, chồng)	Hộ	96
1.3	Số hộ gia đình 2 thế hệ	Hộ	1027
1.4	Số hộ gia đình 3 thế hệ trở lên	Hộ	27
1.5	Số hộ gia đình khác	Hộ	25
<b>II</b>	<b>BẠO LỰC GIA ĐÌNH</b>		
<b>1</b>	<b>Tổng số hộ có bạo lực gia đình</b>	<b>Hộ</b>	<b>0</b>
<b>2</b>	<b>Tổng số vụ bạo lực gia đình</b>	<b>Vụ</b>	<b>0</b>
<b>3</b>	<b>Hình thức bạo lực</b>		
3.1	Tình thân	Vụ	
3.2	Thân thể	Vụ	
3.3	Tình dục	Vụ	
3.4	Kinh tế	Vụ	
<b>4</b>	<b>Người gây bạo lực gia đình và biện pháp xử lý</b>		
<b>4.1</b>	<b>Giới tính</b>		
4.1.1	Nam	Người	
4.1.2	Nữ	Người	
<b>4.2.</b>	<b>Độ tuổi</b>		
4.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	
4.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	
<b>4.3</b>	<b>Biện pháp xử lý</b>		
4.3.1	Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư	Người	

4.3.2	Áp dụng biện pháp cầm tiếp xúc	Người	
4.3.3	Áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã/phường/thị trấn	Người	
4.3.4	Xử phạt vi phạm hành chính	Người	
4.3.5	Xử lý hình sự (phạt tù)	Người	
<b>5</b>	<b>Nạn nhân bị bạo lực gia đình và biện pháp hỗ trợ</b>		
<b>5.1</b>	<b><i>Giới tính</i></b>		
5.1.1	Nam	Người	
5.1.2	Nữ	Người	
<b>5.2</b>	<b><i>Độ tuổi</i></b>		
5.2.1	Dưới 16 tuổi	Người	
5.2.2	Từ đủ 60 tuổi trở lên	Người	
<b>5.3</b>	<b><i>Biện pháp hỗ trợ</i></b>		
5.3.1	Được tư vấn (tâm lý, tinh thần, pháp luật)	Người	
5.3.2	Chăm sóc hỗ trợ sau khi bị bạo lực	Người	
5.3.3	Hỗ trợ (cai nghiện rượu, điều trị rối loạn tâm thần do chất gây nghiện)	Người	
5.3.4	Đào tạo nghề, giới thiệu việc làm	Người	
<b>III</b>	<b>CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH</b>		
1	Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình (theo chuẩn của Bộ VHTTDL)	Mô hình	
2	Mô hình hoạt động độc lập		
2.1	Số Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững	CLB	01
2.2	Số Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình	Nhóm	
2.3	Số địa chỉ tin cậy ở cộng đồng	Địa chỉ	01
2.4	Số Đường dây nóng	Số lượng	